Khảo sát 15 tập Hồ Chí Minh toàn
tập (Nxb Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011),
chúng ta nhận thấy Người có 88 lần nhắc đến
vấn đề xây dựng đời sống mới, tập trung nhiều
ở các bức thư và lời chúc Tết, dịp đầu năm
mới. Trong đó, Người đề cập sớm nhất là bài
“Gương sáng suốt của đời sống mới” viết đầu
năm 1946. Lần cuối cùng, Chủ tịch Hồ Chí
Minh nói đến xây dựng đời sống mới là trong
“Thư chúc mừng năm mới” Ất Tỵ, 1965, gửi
lời chúc mừng thân ái tới toàn thể đồng bào
miền Bắc và miền Nam, chiến sĩ và cán bộ, các

Nhiều đoàn khách đã đến tham quan, học tập kinh nghiệm, cách làm NTM ở Hà Tĩnh

luận điểm “đời sống mới” của hồ chí minh với thực tiễn
xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh hiện nay

TS.

Hồ Chí Minh: Huân chương lao động
hạng nhất: Huân chương sao vàng và danh
hiệu anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân
cùng với 58 tập thể, cá nhân được phong trặng
danh hiệu anh hùng lao động và anh hùng lực
lượng vũ trang trong cả nước.

Hoà chung với tuổi trẻ cả nước, ngay sau
khi vui tết đón xuân Tân Mão (1951) và cao
điểm là vào năm 1953, tuổi trẻ Hà Tĩnh đã có
1.749 đồng chí tình nguyên tham gia TNXP
tiến ra mặt trận Tây Bắc và Điện Biên Phủ.
Những địa danh lịch sử như: Đèo Pha Đin,
Ngã Ba Cò Nòi, Đèo Chẹn, Nậm Tè, Nậm
Hẩy...